Requerimento

Ao Excelentíssimo Senho(a): Leomax da Costa Bandeira - PreÍeito Constitucional

Prefeitura Municipal de Lucena-PB

Avenida Amérim Falcão, 736, centro, Lucena-PB, CEP: 58315-000

Assunto: Solicitação de Reduçáo de Jornada de Trabalho

Eu, Emanoela da Guia Davi Gomes Pimentel, casada, Funcionária Pública, inscrito(a)
no CPF sob o n': 051.101 .174-1 1, e atualmente ocupante do cargo de Auxiliar em
Saúde Bucal, lotado(a) no(a) Secretaria Municipal de Saúde, venho por meio deste
requerimento, solicitar a redução da minha jornada de trabalho conforme o disposto na
Lei Brasileira de lnclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com
Deficiência), Lei n' 13.146/2015, especificamente em seu artigo 98.

Esta solicitaçáo se fundamenta na necessidade de acompanhar minha filha, Maria
Cecilia Gomes Pimentel, portadora de deficiência grave, diagnosticada com
Transtorno do Espec{ro Autista (TEA), em atividades relacionadas à sua condição de
saúde.

De acordo com o artigo 98 da reÍerida lei, tenho o direito de pleitear a reduçáo de
minha jornada de trabalho, sem prejuízo de meus vencimentos ou salários, a fim de
prover o necessário acompanhamento ao meu filho/filha com deficiência grave.

Anexo a este requerimento, encontra-se o laudo médico que comprova a condição de
deficiência gravê de Maria Cecília Gomes Pimentel, bem como a necessidade de
minha presença para acompanhamento e cuidados especiais.

Ressalto que estou ciente das responsabilidades inerentes à minha função e
comprometo-me a cumprir com zelo e eficiência as atribuições remanesc€ntes,
mesmo com a redução da jornada de trabalho.

Solicito, portanto, que seja avaliada e deferida a presente solicitação de reduçáo de
jornada de trabalho, em conformidade com o disposto na legislaçáo vigente.

Agradeço desde já a atenção dispensada.

Lucena, í 5 de abril de 2024

Atenciosamente,

Emanoela da Guia Davi Gomes Pimentel

CPF: 051 .101.174-11

Recebedor:

oata: ,15 tO4tzozt

8r"*. tgqÍ^ áa

ou cârimbo)

P-u, ?irnr^ííP

. ?útÍ.3ctÍ a. ln..iúr ltarrlcr. faG!t t crl.arf.h L.tlt, t0 ata, a.2a ô ú.it a. ã!:t.Elg*'"T.l_,ã; -fi:::\El;:?
;(AFEIÚA ::: EE"?a?E .jS.tCr7BÍ tho ô Fomactn nto: i,tOIOÉ-ÂSi:O

IE'iloNoll{AtEItoLIl
obr.:22ú

JOIC AJcUrfio mlTEt ot otryEn^

ffi:ffi,ffiráà.,;;*,*,
CFfrclPJ,RA ll O{i 566 2i4.A

LIü. r*t.: i02 Ll|n. ||úr.: 3l

r CODTGO tlO CLtf NrEt, q1327802-1
i côorco-oaLrvsrALAçAo

0000í390884
,

fi

ü

J
lttt-2
lu.
À
olllroo

Ei-t
,o
o
5
utoz
.lrl

FrF
+
1\
-(F
o
-rF
6
G'

Ê§E=

§E

Ia
E.,
-

lr
Ào
o
(,

-GEgH- ry

E§ §
ÊÊ E

=r
g

"-:-É=

rornt a pacaR

R$ í0g,oo

fiEF; À{ s/AilO
Set / 2023 11t10t2023

vetctutur

§llil§Sâiâ,ruf#irfffl^
-. :..:-:a _-a _:i_ .rr.:.
'tre. ,.lt+rr r.-.i Co, rr€.Íco.rar{a

Ev T.iO EM CC\ÍrrrGÊ\C ar.ncaÍIa ala auloÍirlelo

3â }[ilr""f.r#§,ir oE Arux r uÂq oÂ Nor,I
.Iun"ro,ru

;

ri

il)

\

&
H&.

I
-l

o)

a
ê
cí-1ã

ã'
Ç3I-d
ts

*Ul

aq

,r

t

tt
I{
a

arl
-1
l-
Í\j\-

a .- ,

!r
GB

lÍ\
o\ro
ar
§
a

r,o
aiÉ=
a{It!tJ:á

t
Éí fiE ECTI tJ

É{
H.d

ã Eá IÍ8 E §BE§ Ê
êrl J, d

il§: ã
Ê.§ E ã
É{§:
ã!F
ili

Ei*l-
'tlril §ãi!zl ãX
il {:

r-l <:

lrl*

jil
iãt

r;l

ü; J